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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je zhodnocení hospodaření obce Lukov v minulých letech.

Skládá se ze dvou částí, teoretické a praktické části.

Teoretická část objasňuje základní pojmy týkající se obce a jejího hospodaření, které jsou

definovány ve vybrané literatuře.

Praktická část je zaměřena na analýzu hospodaření obce, analýzu příjmů a výdajů.

V závěru práce dochází k celkovému zhodnocení hospodaření obce a případné doporučení

pro zlepšení hospodaření obce.

Klíčová slova: obec, rozpočet, hospodaření obce, příjmy, výdaje

ABSTRACT

In my bachelor thesis I attempted to evaluate the financial management of the Lukov

municipality in recenty years. It consists of two parts: theoretical and practical parts.

The theoretical part explains the basic concepts of the municipality and its operations,

which are defined in the selected literature. The practical part is focused on the analysis

of farming communities, analysis of revenue and expenditure. In the end there is an overall

assessment of the management of the municipality and any recommendations

for improving management of the municipality.

Keywords: municipality, budget, the financial management of the municipality, revenue,

expenditure
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ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem zpracovávala na obecním úřadě v Lukově, kde jsem

absolvovala svou závěrečnou praxi. Tato bakalářská práce se zabývá hospodařením obce

Lukov v průběhu let 2008-2010, a možnými způsoby zlepšení hospodaření obce v dalších

letech. Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky z prostudované literatury, jejichž výčet je uveden

v seznamu literatury. V teoretické části je stručně přiblížena územní samospráva. Dále zde

uvádím základní pojmy týkající se obce. Podrobněji se zaměřuji na orgány obce, jejich

pravomoci a činnosti.

V další části se věnuji rozpočtu obce, jeho zásadám a rozpočtovému procesu. Dále

navazuje rozdělení příjmů a výdajů obecního rozpočtu. Příjmy rozdělujeme na daňové,

nedaňové, kapitálové a přijaté dotace. Výdaje dělíme na běžné a kapitálové.

Na závěr teoretické části jsou uvedeny ukazatelé finanční analýzy, kterými se budu

zabývat v praktické části. Jde především o ukazatele platební schopnosti a zadluženosti.

Poslední kapitola teoretické části se věnuje Účetní reformě 2010. Zde uvádím změny, které

jsou důležité pro účtování v obcích.

Na teoretickou část navazuje část praktická, která v úvodu představuje obec Lukov, její

historii, strukturu orgánů obce, občanskou vybavenost, její příspěvkové organizace a další

základní informace. Dále následuje ekonomická analýza aktiv a pasiv, poté analyzuji

jednotlivé složky příjmů a výdajů. Další kapitola je věnována ekonomické analýze obce,

zaměřena na jednotlivé ekonomické ukazatele.

Závěr bakalářské práce jsem věnovala shrnutí dosavadního hospodaření obce, a na jehož

základě jsem se snažila navrhnout případné zlepšení hospodaření pro obec Lukov.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Územní samospráva je chápána jako forma veřejné vlády a veřejné správy tzn. samostatné

spravování věcí veřejných na území menším, než je stát, na základě zákonem stanovené

působnosti a ekonomických podmínek. Stát uznává schopnost územní samosprávy

spravovat na svém území věci veřejné a předává ji část veřejné správy jako nestátnímu

subjektu – obci. Územní samospráva zaznamenává dlouholetou historii a vznikala dvěma

způsoby – přirozeně a uměle.

Územní samospráva je v ČR dvoustupňová:

• obce – základní územní samosprávné celky

• kraje – vyšší územní samosprávné celky

Každý stupeň územní samosprávy představuje:

• územní celek, geograficky ohraničený,

• společenství občanů,

• samosprávu veřejných záležitostí.[2]
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2 OBEC

Právní úpravu obcí nalezneme v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích. Zde je obec

charakterizována jako základní územní samosprávní společenství občanů, tvořící územní

celek, který je vymezen hranicí území obce.

Obec je veřejnoprávní korporací, která má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec pečuje

o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. [13]

2.1 Druhy obcí v České republice

1. obce, které nejsou města,

2. města, v závislosti na počtu obyvatel,

3. obce s pověřenými obecními úřady a obce s rozšířenou působností,

4. statutární města,

5. hlavní město Praha.

Zákon o obcích umožňuje obcím sdružovat se. Rozlišujeme tyto formy spolupráce obcí:

• dobrovolné svazky obcí,

• smlouvy o sdružení,

• jiná seskupení obcí (v současné době požadavek od 3000 obyvatel). [2]

2.2 Postavení a funkce obce

Obec plní tyto funkce vymezené zákonem o obcích:

• vlastní samosprávní funkci, tzv. samostatná působnost

• přenesené funkce, tzv. přenesená působnost

2.2.1 Samostatná působnost

Samostatná působnost obcí je vymezena v zákonech příkladným výčtem a dále jako péče

o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb svých občanů

v souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi, především uspokojováním

potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy

a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. [4]
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2.2.2 Přenesená působnost

Orgány všech obcí vykonávají přenesenou působnost ve věcech, které stanoví zvláštní

zákony, v základním rozsahu a pro svůj správní obvod. [4]

2.3 Příspěvkové organizace

Pro zabezpečování veřejných statků zřizují v ČR obce a kraje v současné době příspěvkové

organizace. Tyto organizace mají samostatnou právní subjektivitu. Proto se příspěvková

organizace zapisuje do obchodního rejstříku.

Tyto organizace hospodaří podle svého rozpočtu. Příjmy, které ze své činnosti dosahují, si

nechávají pro financování svých výdajů. Příspěvková organizace získává od svého

zřizovatele příspěvek na provoz a investice. [1]
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3 ORGÁNY OBCE

Obec je spravována svými orgány. Tyto orgány můžeme členit na volené, výkonné

a poradní a kontrolní orgány.

Voleným orgánem obce je její zastupitelstvo. Výkonným orgánem obce jsou rada obce,

starosta a obecní úřad. Poradní a kontrolní orgány jsou zřizovány jako orgány obce a rady.

Jsou to výbory nebo komise.

3.1 Zastupitelstvo

Zastupitelstvo obce rozhoduje o věcech patřících do samostatné působnosti obce.

Ve věcech patřících do přenesené působnosti obce rozhoduje jen tehdy, stanoví-li tak

zákon o obcích nebo zvláštní zákon. Při stanovení počtu členů zastupitelstva rozhoduje

počet obyvatel a velikost územního obvodu.

Do 500 obyvatel 5 - 9 členů

Nad 500 do 3 000 obyvatel 7 - 15 členů

Nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 - 25 členů

Nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 - 35 členů

Nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 - 45 členů

Nad 150 000 obyvatel 35 - 55 členů

Zastupitelstvo obce má rozhodovací pravomoci. Pro rozhodnutí a volbu, musí být

nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva. Jednání zastupitelstva obce jsou ze zákona

veřejná.

Zastupitelstvo obce rozhoduje a schvaluje zejména:

• program rozvoje územního obvodu obce,

• rozpočet obce a závěrečný účet obce,

• rozpočtová opatření,

• zřizování a rušení příspěvkových organizací,

• vydávání obecně závazných vyhlášek obce,

• poskytnutí půjčky,

• smlouvy o poskytnutí dotace,
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• emise komunálních obligací. [1]

3.2 Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem obce v oblasti samostatné působnosti a za její výkon

odpovídá zastupitelstvo obce. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě obce

rozhodovat, jen stanoví-li tak zákon. Počet členů rady obce je lichý a činí nejméně

5 a nejvýše 11 členů. Rada obce se nevolí v obcích, kde zastupitelstvo obce má méně než

15 členů. Jednání rady obce jsou neveřejná. Radu obce tvoří starosta, místostarosta a další

členové rady. [1]

Radě obce je vyhrazeno:


[…]

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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce „Posouzení hospodaření obce Lukov v letech 2008-2010“ bylo

zhodnotit hospodaření obce a případně navrhnout doporučení ke zlepšení.

Pro splnění mého cíle bylo potřeba prostudovat odbornou literaturu, a mé poznatky

aplikovat v praktické části. K samotnému řešení praktické části předcházela část teoretická,

kde jsem shrnula poznatky o obci dále jsem zmínila teorii k rozpočtu obce,

charakterizovala aktiva a pasiva, příjmy a výdaje rozpočtu a v poslední kapitole zmínila

ukazatele finanční analýzy, které jsem poté zkoumala v praktické části. Nakonec jsem

zmínila i Účetní reformu v roce 2010.

Na začátek praktické části jsem se snažila popsat obec Lukov, její historii, její současnost.

Poté jsem začala provádět podrobné analýzy. Nejprve jsem se zaměřila na aktiva a pasiva,

a poté na příjmy a výdaje v letech 2008-2010. Pro zpracování analýz jsem využila

závěrečné účty, rozvahy a výkazy pro hodnocení plnění rozpočtu ÚSC, regionálních rada

a dobrovolných svazků obcí. Po provedení všech analýz jsem došla k závěru, že obec

Lukov ve sledovaných obdobích hospodaří efektivně. Nejlépe hospodařila v roce 2008,

a to z důvodu, že měla přebytkový rozpočet. S přebytkem obec Lukov hospodařila

i v roce 2010. Mezi největší příjmy patří daňové příjmy, které tvoří více než 60 %

celkových příjmů. Jedná se především o daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti,

dále je to daň z příjmů právnických osob a daň z přidané hodnoty.

V poslední kapitole jsem se věnovala ukazatelům finanční analýzy. A to zejména

ukazatelům platební schopnosti a zadluženosti. Při analýze platební schopnosti jsem

dospěla k názoru, že platební schopnost obce je na velice dobré úrovni. Obec dosahuje

vysokých ukazatelů všech tří stupňů likvidity, což znamená, že nemá problémy kdykoliv

uhradit své závazky. Důvodem je vysoké množství finančních prostředků na účtu.

Při analýze zadluženosti se potvrdilo moje očekávání. Jelikož obec Lukov nemá

v současné době žádné dlouhodobé ani krátkodobé úvěry, je i její zadluženost minimální.

Jediným jejím dlouhodobým závazkem je finanční návratná výpomoc.

Proto bych obci doporučila finanční prostředky investovat do některé z doporučených

investicí. Nejen, že by tyhle investice zajistili lepší občanskou vybavenost, ale možná by i

přilákali nové a mladší obyvatele Lukova.
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RESUMÉ

Das Ziel meiner Diplomarbeit "Bewertung der Verwaltung der Gemeinde Lukov in den

Jahren 2008-2010" wurde mit der Verwaltung der Gemeinde zu bewerten und

gegebenenfalls Empfehlungen zur Verbesserung vorzuschlagen.

Für die Erfüllung des meines Ziel war nötig, um Literatur zu studieren und meine

Erkenntnisse im praktischen Teil zu andwenden. Zur eigentlichen Lösung der praktische

Teil der vorhergehenden theoretischen Teil, wo ich fasste die Ergebnisse der Gemeinden,

wie ich Theorie erwähnt, um den Gemeindehaushalt, dadurch gekennzeichnet, die Aktiva

und Passiva, Einnahmen und Ausgaben. Im letzten Kapitel erwähnte Indikatoren der

Finanzanalyse, die ich dann am praktischen Teil aussah. Schließlich habe ich auch auf die

Reform des Rechnungswesens im Jahr 2010 erwähnt.

Zu Beginn des praktischen Teils, versuchte ich Lukov, seine Geschichte, seine Gegenwart

zu beschreiben. Dann begann ich eine detaillierte Analyse durchzuführen. Zuerst richte ich

mich auf die Aktiva und Passiva, und dann die Einnahmen und Ausgaben in den Jahren

2008-2010. Für die Bearbeitung der letzten Endes habe ich die Konten, Bilanzen und die

Umsetzung der TSU, das Regierungspräsidium und freiwillige Zusammenschlüsse von

Gemeinden zu bewerten. Denn die Analyse habe ich festgestellt, dass Lukov in

ausgewählten Zeiträumen effektiv verwaltet. Am besten Dorf bis zum Bauernhof in 2008,

weil sie Überschuss hatten. Mit einem Überschuss Lukov im Jahr 2010 Bauernhof. Die

größten Einnahmen Steuereinnahmen, die von mehr als 60% der Gesamteinnahmen aus. Es

geht um eine Steuer auf persönliches Einkommen aus unselbständiger Arbeit, dann es ist

Körperschaftsteuer und Mehrwertsteuer.

Das letzte Kapitel ist der Analyse der finanziellen Indikatoren gewidmet. Und vor allem

Indikatoren für die Zahlungsfähigkeit und die Schulden. Bei der Zahlusgfähigkeiten des

Analyses bin ich überzeugt, dass die Zahlungsfähigkeit des Dorfes sehr gut ist. Das Dorf

ist eine hohe Indikatoren für alle drei Ebenen der Liquidität, so dass es keine Probleme,

jederzeit seine Schulden zu begleichen hat bedeutet. Der Grund dafür ist die hohe Zahl der

Mittel auf dem Konto. Die Schuldenquote Analyse zu bestätigen meine Erwartungen. Seit

Lukov hat derzeit keine langfristige oder kurzfristige Darlehen und seine Schulden sind

minimal. Deshalb empfahl ich die Mittel der Gemeinschaft in einigen der empfohlenen

Investitionen zu investieren. Die Investition wäre besser Folgeeinrichtungen im Dorf zu

gewährleisten, und würde wahrscheinlich mehr Menschen auf Lukov.
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