HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Lucie Šumšalová

Téma BP: Posouzení hospodaření obce Lukov v letech 2008 - 2010

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*: Ing. Petra Brázdilová

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou hospodaření obce Lukov v letech 2008 – 2010. Cílem práce je navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení hospodaření obce.

V teoretické části jsou popsány základní informace o územní samosprávě, obcích, jejich orgánech a majetku, rozpočtu obce, rozpočtovém procesu, příjmech a výdajích obce a ukazatelích finanční analýzy. Pozitivní je zařazení informací o účetní reformě platné od r. 2010, která se dotkla i účetnictví obcí.

Část praktická se věnuje konkrétní obci – je představena obec Lukov z hlediska historického i současného, příspěvkové organizace, spolky a firmy, které v obci působí. V další části je provedena analýza aktiv a pasiv, popsán stav majetku města a finanční zdroje pro jeho krytí. V další kapitole této části se studentka věnovala analýze rozpočtu, příjmům, výdajům a financování rozpočtu. V poslední kapitole jsou vyjádřeny základní ukazatele finanční analýzy – likvidita a zadluženost.

V závěru jsou vyhodnoceny výsledky provedených analýz včetně návrhů vedoucích ke zlepšení hospodaření obce.

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky na logickou návaznost, je přehledná, vhodně doplněná tabulkami a grafy.

Doplňující dotazy:

1. Bude obec realizovat některý z návrhů uvedených v bakalářské práci?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 15.5.2011

.....
podpis hodnotícího